
Provozní a návštěvní řád „Via ferraty Bazaly“ 
 
Tento provozní a návštěvní řád se vztahuje na „Via ferraty Bazaly“ (dále jen „ferraty“) včetně jejího 
příslušenství. 
 
Ferrata (zajištěná lezecká cesta), slouží jako turistická atrakce za účelem provozování sportovní 
činnosti.  
 
Všichni její návštěvníci jsou povinni se seznámit s ustanoveními tohoto provozního a návštěvního 
řádu a zavazují se řídit a dodržovat jej, kdy se k tomu zavazují po dobu daného výstupu či lezení 
na ferratě tím, že učiní první úkon k užití ferraty k lezení či výstupu. Prvním úkonem je i 
přistoupení k ferratě ve vybavení k lezení či bez tohoto vybavení jako návštěvník (tedy již 
samotný vstup do vzdálenosti 3 m od vnitřní části zdi, na které je ferrata viditelně umístěna).  
 
Všichni návštěvníci užívají ferratu jen ke sportovní činnosti, a to na vlastní nebezpečí. 
 
Provozovatel: ViaFerratOVA, z.s., IČO 21233322 
 
Návštěvník: Návštěvníkem se rozumí osoba, která vstoupila na ferratu nebo se zdržuje do 

vzdálenosti 3 m od vnitřní části zdi, na které je ferrata viditelně umístěna. 
  

Návštěvník se zavazuje: 

1. nevstupovat na ferratu za mokra, bouřky, sněhu, náledí, snížené viditelnosti, po setmění 
a v zimním období. Zimním období se pro účely tohoto provozního a návštěvního řádu 
rozumí období od 30. listopadu do 31. března; 

2. nevstupovat na ferratu pod vlivem alkoholu a jiných omamných a návykových látek; 
3. nevstupovat na ferratu bez plně funkčního a kompletního vybavení k lezení, které 

odpovídá evropským normám CE EN, kdy se za vybavení k lezení rozumí minimálně 
horolezecká přilba, úvazek, tlumič pádu, pevná obuv, rukavice; 

4. nevstupovat v mačkách a nepoužívat cepín; 
5. nepohybovat se po ferratě bez jištění za pomocí tlumiče pádu;  
6. dodržovat zásady bezpečného pohybu na ferratě, tedy používat vždy obě karabiny, v 

místě přechodu na další úsek lana (u kolíku) se jistit alespoň jednou karabinou a mezi 
dvěma lezci dodržovat alespoň jedno volné pole (dva kolíky); 

7. pohybovat se po ferratě jednosměrné, nástup je označen názvem ferraty, konec značkou 
„jednosměrka“; 

8. při pohybu po ferratě kontrolovat stav pevně instalovaných prvků (ocelová lana, kramle, 
kolíky, svorky,…). V případě zjištění jakékoli závady je návštěvník povinen bezodkladně 
vyrozumět provozovatele pomocí níže uvedených kontaktů, ostatní přítomné lezce a dále 
neužívat ferratu do odstranění takové závady a vrátit se po trase zpátky; 

9. nevstupovat na ferratu v případě, že nedosáhl věku 15 let bez doprovodu dospělého 
návštěvníka, který za něj zodpovídá; 

10. chovat slušně a ohleduplně vůči ostatním návštěvníkům; 
11. nepoškozovat ferratu. V případě poškození bude provozovatel vymáhat náhradu nákladů 

vynaložených na opravu po návštěvníkovi;  
12. neumisťovat nové fixní jistící prvky, neupravovat jistící lano a kotevní doplňky ferraty; 
13. udržovat čistotu a pořádek – odpadky si návštěvník odnese s sebou, nebo použije 

odpadkové koše; 
 

Při nedodržování ustanovení tohoto provozního a návštěvního řádu návštěvník odpovídá za 
škody způsobené sobě a třetím osobám svou činností a chováním. 
 
 
 



Zásady bezpečného lezení: 

 
1. Karabiny při výstupu noste vždy před rukou. Když dolezete k jištění, nejdřív se zajistěte a 

pak se až nad kotvou chytejte. 
2.   Při přecvakávání buďte vždy jednou karabinou zajištění. 
3.   Při pohybu na zajištěné cestě musíte být jištěni dvěma karabinami. 
4.   Pečlivě si kontrolujte dovření karabiny. 
5.   Ve vertikálních stoupajících a klesajících úsecích dodržujte rozestupy tak abyste se v 

případě pádu vzájemně nezranili. 
6.   Zkušenější lezec leze první tak aby mohl dobře shora kontrolovat nováčka pod sebou a 

včas nabídnout pomoc. 
7.   Při vyhýbání a míjení si předem domluvte místo a způsob míjení tak, aby nedošlo k 

ohrožení žádného z lezců. 
8.   Při vyhýbání zůstávejte vždy zajištění. 
9.  Obtížnou ferratu si vylezte poprvé se zkušenějším spolulezcem, který Vám poradí a v 

těžkém úseku vás může jistit. 
10.  Před nástupem na ferratu si pečlivě zkontrolujte funkčnost vybavení a správné navázání 

setu. 
11.  Při lezení s těžkým batohem, používejte adekvátní způsob navázání. 
12.   Používáte-li odsedávačku nezapomeňte si ji při lezení ve vertikálních úsecích odcvaknout. 
13.   Neopouštějte nikdy trasu ferraty a jistícího lana. 
14.  Od lezců, kteří nedodržují tyto zásady bezpečného lezení, si v zájmu vlastní bezpečnosti 

udržujte náležitý odstup. 
15.  Buďte ohleduplní navzájem k lidem i přírodě. 
16.  Odnášejte po sobě všechny odpadky, včetně papírků pro osobní hygienu. 
17.  Nevstupujte na trasu při hrozící bouřce, námraze a ledovce. 
18.  Nestyďte se včas požádat o pomoc nebo o radu. 
19.  Nelezte na ferratě sami, případně mějte vždy poblíž osobu, která vám pomůže přivolat 

pomoc. 

PRÁVA PROVOZOVATELE: 

1. Provozovatel nezodpovídá za zranění či újmu na životě a škody způsobené rizikovými 
faktory charakteristickými pro pohyb na ferratách. 

2. Provozovatel neručí za odložené věci v okolí ferraty, neboť se jedná o veřejné 
prostranství. 

3. Provozovatel je oprávněn kdykoli vykázat z prostoru ferraty osobu, která porušuje 
ustanovení tohoto provozního a návštěvního řádu. 

 

Kontakt na PROVOZOVATELE: 

 

Tel: +420 606 788 873, email: lezeme@viaferratova.cz  

 

Ostatní kontakty: 

Hasiči: 150 Městská policie: 156   Tísňové volání: 112 

Policie: 158 Záchranná služba: 155 

 

 

 


